
Anexa nr. 2
I a D o cum entali a standsr d

aprobatd prin Ordinul Ministerului Finanfulor nr.1l5 din 15.09.2021

privind achizifionarea

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

Produselor Petroliere
(se indicd obiecntl achiziliei)

Cererea Ofertelor de Pretprin procedura de achizi{ie
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Institutia Medico-Sanitari Publicd..Centrul de S6ndtate Fdlesti"

2. IDNo: I-Q0860200Q2O1

3. Adresa qfAleqti. str. $tefan ce

4. Numirul de telefon/fax: +37325925421.25043

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial5 ale autoriti{ii contractante: bazilevschil@mail.ru

lllcsfalesti.mdlll

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: doiumenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achtzifia implici o alti formi
de achizifie comuni): Institutia Medico-Sanitard Publicd ".Centrul de Sdndtate Fdlesti".

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitS{ile, si participe la
procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indicd numdrul minim al candidatilor gi, dacd este caztrl, numdrul
maxim al acestora. Nu se aplicd'

10. in cazalin care contractul este imp6r{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia qi ofertant

iCodi
icPVi
F:

l l ":i:' al:!::li

Denumirea i

bunurilor 
'tii:-it!$$$4$f1,.|L,l,tltlili!::::t:::.::ii:r.,ii

Unitatea
'de
mdsuril

,tliilltn$llN;*;;rrni

*"#'tlffi
Specifi carea tehnici deplini

solicitatio Standarde de
referinti

Eiilllll I r'.Slr:il::.::::!.::ii?1:l:1iii,r-:i.:i.:::=,ri$illlillll[:\:liL}.lllll?

Valoarea estimatl
frrI TVA (lei)

j,.ir"+r'r' -!ry:>r::,t' 
,.,,:,

Lot l. Produse petroliere

I 09130000-9
BenzinI,
Ai-9s

litri 4000

Carduri valorice, Cifra octanic6,
COR, min.95;
Aspect limpede gi transparent
SM EN 228+Al'2017

81500,00

) 09130000-9
MotorinI,
Euro5

litri 2000

Carduri valorice,
Aditivii din motorin[ nu trebuie sI confini
compugi ai metalelor qi fosforului.
Cifra cetanicd min.5 1,0.
Punctul de inflamabilitate min.550C.
Densitatea la 200C,
max.860,0kg/m3.
Viscozitatea la 400C, 2,00 - 4,50 mm2ls.
SM EN 590+Al:2017

40700,00

Valoarea estimativd totald 122200,00hei



11.AdmitereaSauinterzicereaofertelora|ternative:nffi,",

l2.Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: pe parcursul anului 2023 (01.01.2023-31.12.2023)
inbaza cerintelor qi la solicitarea ,,Cumpdrdtorului"; la staliile PECO de alimentare inbaza cardurilor
personalizate pentru fiecare automobil, emise de cdtre Ydnzdtor, care se afld pe traseurile de rutd: or.Fdleqti-
or.Chiginiu, or.Fdleqti-or.BdlJi- or.Chiqindu, or.F6leqti-or.Ungheni.

12. Termenul de valabilitate a contractulaiz 31.12.2023.

13. Contract de achizi[ierczewat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul unor
progrilme de angajare protejatd (dupd caz): NU

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte
administrative (dupd caz): nu se aplicl

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
at (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE, documentafie):

'Nil!l
'=dl$i

I DUAE
@ocumentul Unic de Achizi(ii European)

Conform formularului anexat in SIA RSAP
Mtender (Aprobat prin Ordinul MF nr.72
dn 1r.06.2020)
C onfirm at pr in apli c ar ea s emndtur ii
electronice s au olograf a P articipantului.

DA - Obligatoriu
depus odati cu oferta

) Cererea de participare

Original (conform anexei nr.7
din Documentajia standart aprobatd prin
Ordinul MF nr.1l5 din 15,09.2021)
C onfi rm at pr in ap li c ar e a s emndtur i i
electronice sau olosraf a P articioantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

3. Oferta
Original. Confirmat prin aplicarea
semndturii electronice sau olograf a
Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

4. Declarafie privind valabilitatea ofertei

Original (conform anexei nr.8
din Documentafia standart aprobatd prin
Ordinul MF nr.1l5 din 15.09.2021)
C onJirm at pr in apli c ar e a s emndturi i
electronice sau olograf a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatl cu oferta

5- Specifica{ii tehnice

Original, (conform anexei nr.22
din Documentalia standart aprobatd prin
Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021)
Confirmat prin aplicarea s emndturii
electronice sau olograf a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

6. Specifica{ii de pre{

Original, (conform anexei nr.23
din Documentalia standart aprobatd prin
Ordinul MF nr.l15 dn 15.09.2021)
C onfirmat prin aplicarea s emndturii
electronice sau olograf a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

1

Date despre Participant
Original, Confirmat prin aplicarea
semndturii electronice sau olograf a
Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odat5 cu oferta

8.
Dovada inregistrlrii persoanei juridice,
in conformitate cu prevederile legale
din {ara, in care ofertantul este stabilit

Copie, Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice sau olograf a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta



9.
Certificat de atribuire a contului bancar.
IBAN

Copie, Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice s qu olograf a P articipantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

10.
Certificat (VALABIL) de ta organete
Inspectoratului tr'iscal privind lipsa
datoriilor fa(5 de Bugetul Public National

Copie, Confirtnat prin aplicarea semndturii
electronice sau olograf a Participantului. DA - Obligatoriu

depus odatd cu oferta

tl
Certificat de conformitate sau un alt
document, echivalent, ce confirml
cqlitatea produselor petroliere

Copie, Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice sau olograf a Participantului. DA - Obligatoriu

depus odatd cu oferta

t2.
Lista stafiilor PECO
ale participan{ilor Copie, ConJirmat prin aplicarea semndturii

electronice sau olograf a Participantului.
DA - Obligatoriu
denus odatd cu oferta

13.

Declara{ie privind confirmarea identitl{ii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situa{ia condamnirii pentru
participarea la activitS{i ale unei
organizafii sau gruplri criminale, pentru
corup{ie, fraudl gi/sau spSlare de bani.

Original, Confirmat prin aplicarea
semndturii electronice sau olograf a
Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odat6 cu oferta

16. Garanfia pentru oferti, dupl c^r, g_, cuantumul!-Nu se aplicd,

17. Garanfia de bun5 execufie a contractului, dupl caz 0, cuantumul, Nu se aplicd.

18. Motirul recurgerii la procedur a acceleratd, (in cazul licitaliei deschise, restranse$i a procedurii negociate),
dupdcaz Nu se aplicd.

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificati dacl se va utiliza acordul-
cadru' sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil)z Nu se aplicd.

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Conform

21.

'r',

23.

Ofertele se prezintd in valuta valuta nationald. lei MDL

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pretul cel mai scizut

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avanta nct de vedere econom ile lor: tr(

24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP lpilndla: [ora exactdl eaq&rm SIA RSAP

pe: ldalal Conform SIA RSAP

25. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermecliul SIA RSA7

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicl

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile



27. Loculdeschiderii

Ofertele inftrziute

ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

vor Ji respinse.

28. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii saa reprezentanlii &cestora au dreptul sd participe ls deschiderea ofertelor, ca excepliu
cazalui ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat_

Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene:
Na se aplicd

(se specificd denumirea proiectului Si/sau programului)

29.

30.

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a

Agenlia Nalionald pentru Solu{ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefqn cel Mare ;i Sfdnt nr.l24 (et.4),

Tel/Fax/email : 022-820 6 5 2, 022 820-65 l, contestatii@,ansc.md

contestafiilor:

MD 2001;

35.

36.

32.Data (datele) Ei referinla (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respectiv (dacd este cazul): Nu se aplicd

33. In cazul achizijiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: Nu se aolicd

34.Data publicdrii anunfului de intenfie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anun!:
Nu se aplicd

Data transmiterii spre publicare a anunfului de particip are: 12.12.2022

tillzaln cadrul nrocedurii de achizitie nublici se va utrlDa/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiltzalacceDta sau nu
Depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se va utiliza

Sistemul de comenzi electronice NU
Facturarea electronicd Se va ut ZA

Pldtile electronice Se va ut ZA

37. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achizilitle guvemamentale al Oryanizaliei Mondiale a

Comerlului (numai incazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): Na

(se specifcd da sau nu)

38. Alte informalii relevante:

Conducitorul grupului de h SCEASTLIVII

Exc. Larisa Bazilevschi,r/
o_7882s043 

d_-_


